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 ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem vytápění pro zvolený bytový dům a studií na

téma porovnání systémů vytápění pro bytové domy. Projekt vytápění obsahuje výpočet

tepelných ztrát jednotlivých místností, návrh otopných těles s jednotlivými hydraulickými

výpočty včetně přeregulování ventilů na tělesech a dimenzí potrubí. Tyto výpočty byly

zpracovány v programu Raucad Techcon. Dále jsou vypočteny základní energetické

výpočty. Cílem studie je seznámení čtenáře s jednotlivými systémy vytápění pro bytové

domy. Výsledkem jsou orientační ceny paliv, investiční a provozní ceny jednotlivých

zdrojů vytápění. V závěru studie se vyskytuje celkové zhodnocení a vhodné použití

jednotlivých částí vytápění (zdroje, otopná tělesa, distribuce, materiál rozvodů) podle

různých parametrů.

KLÍČOVÁ SLOVA

tepelné ztráty, otopná tělesa, dimenze potrubí, regulace, Raucad Techcon, studie

systému vytápění

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the design of heating for the selected apartment

building and studies on the topic of comparison of heating systems for residential

buildings. The heating project contains calculation of heat losses of individual rooms,

design of radiators with individual hydraulic calculations including re-regulation of

valves on solids and dimensions of pipes. These calculations were processed in the

program Raucad Techcon. In addition, basic energy calculations are calculated. The aim

of the study is to familiarize readers with individual heating systems for residential

buildings. The result is indicative fuel prices, investment and operating prices of

individual heating sources. At the end of the study there is a total appreciation and

appropriate use of individual rating parts (sources, radiators, distribution, material of

distribution) according to various parameters.

KEYWORDS:

heat loss, radiators, dimension of pipe, regulation, Raucad Techcon, studies on the

topic of heating systems

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

ČÁST A

STUDIE

POROVNÁNÍ SYSTÉMU VYTÁPĚNÍ PRO BYTOVÝ

DŮM

Vypracoval: Libor Votoček

Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.

2018/2019

Obsah

1 Úvod .............................................................................................................................. - 1 -

2 Základní druhy paliv ..................................................................................................... - 1 -

3 Zdroje tepla ................................................................................................................... - 2 -

3.1 Kotle na plynná paliva ............................................................................................ - 3 -

3.1.1 Kondenzační plynové kotle ............................................................................. - 3 -

3.2 Elektrokotle ............................................................................................................ - 4 -

4 Tepelná čerpadla ........................................................................................................... - 6 -

4.1 Tepelná čerpadla „vzduch – voda“ ......................................................................... - 6 -

4.2 Tepelná čerpadla „země – voda“ ............................................................................ - 7 -

5 Centrální zásobování teplem ......................................................................................... - 9 -

6 Porovnání cen zdrojů tepla .......................................................................................... - 11 -

7 Distribuce tepla ve v bytovém domě ........................................................................... - 12 -

7.1 Vodní otopné soustavy ......................................................................................... - 12 -

7.1.1 Dvoutrubkové otopné soustavy s nuceným oběhem ..................................... - 13 -

7.1.2 Jednotrubkové otopné soustavy s nuceným oběhem ..................................... - 13 -

7.1.3 Dělení soustav z hlediska umístnění ležatého rozvodu ................................. - 14 -

7.1.4 Způsoby vedení přípojek k tělesům .............................................................. - 15 -

8 Materiály rozvodů ....................................................................................................... - 16 -

8.1 Ocelové potrubí .................................................................................................... - 16 -

8.2 Měděné potrubí ..................................................................................................... - 17 -

8.3 Plastové potrubí .................................................................................................... - 17 -

9 Otopná tělesa ............................................................................................................... - 17 -

9.1 Otopná tělesa ........................................................................................................ - 18 -

9.1.1 Článková otopná tělesa .................................................................................. - 18 -

9.1.2 Desková otopná tělesa ................................................................................... - 18 -

9.1.3 Trubková otopná tělesa ................................................................................. - 19 -

9.1.4 Konvektory .................................................................................................... - 20 -

9.2 Sálavé otopné plochy ............................................................................................ - 20 -

9.2.1 Podlahové vytápění ....................................................................................... - 21 -

9.2.2 Stěnové vytápění ........................................................................................... - 22 -

9.2.3 Stropní vytápění ............................................................................................ - 23 -

10 Vyhodnocení, závěr ..................................................................................................... - 24 -

10.1 Vyhodnocení studie .......................................................................................... - 25 -

10.2 Závěr z hlediska projektu .................................................................................. - 27 -

11 Použitá literatura ......................................................................................................... - 27 -

12 Seznam obrázků .......................................................................................................... - 31 -

13 Seznam tabulek ........................................................................................................... - 32 -

- 1 -

1 Úvod

Hlavním úkolem vytápění je zajistit tepelnou pohodu lidí. Musí se vytvořit

v místnostech takové klima, ve kterém se člověk bude cítit příjemně. Jelikož počet lidí

žijících v bytech v ČR neustále roste (do roku 2050 téměř 50 % obyvatel), tak je nutné

této problematice klást potřebný důraz. Správně navržený otopný systém má dodávat do

interiéru pouze tolik tepla, kolik činí reálná tepelná ztráta. S vývojem stavebních

materiálů a zvyšováním tepelných odporů dochází ke zlepšování tepelně technických

vlastností a snižování potřeby energie, tudíž je možné používat systémy, které v dřívější

době nepřipadaly vůbec k úvaze.

Cílem studie je seznámit čtenáře s jednotlivými prvky systémů vytápění pro bytové

domy, jejich hlavním dělením a popsáním výhod, či nevýhod. V závěru studie je popsáno

celkové zhodnocení systémů z hlediska dílčích parametrů.

2 Základní druhy paliv

Energie lze dělit jako obnovitelné, či neobnovitelné (vyčerpatelné). V bytových

domech je vytápění zajištěno převážně pomocí zemního plynu, elektrické energie,

energie využívající potenciální teplo (tepelná čerpadla) a pomocí centrálního zásobování

teplem (spalováno uhlí, zemní plyn, topné oleje).

V bytových domech se pro ústřední vytápění pevná paliva nepoužívají (hnědé, černé

uhlí, koks) z důvodu nedostatku místa pro skladování materiálu. V nynější době se

využívá kombinovaného vytápění.

Pro porovnání jednotlivých cen energií byl uvažován bytový dům lokalizován v Praze

(počet topných dnů 225) s roční potřebou tepla na vytápění 41,86 MWh/rok a přípravu

teplé vody 41,72 MWh/rok, s tepelnou ztrátou 18,26 kW. V domě žije 16 osob, ohřívání

teplé vody pomocí nepřímotopných ohřívačů teplé vody Therm OKC 200 NTR (zásobník

vytápěn kotlem 6 h/den).

Celkové náklady na vytápění
Celkové náklady na

TUV

Palivo
cena

/kWh
účinnost v %

spotřeba

paliva

(kWh)

náklady / rok

spotřeba

paliva

(kWh)

náklady / rok

zemní plyn 1,55
105 % kondenzační

kotel
44296 68 659 Kč 44148 68 430 Kč

Elektřina 2,608 95 % elektrokotel 44063 114 917 Kč 43916 114 532 Kč

TČ vzduch /voda 2,608 topný faktor 3 13953 36 930 Kč 13907 36 269 Kč

TČ země /voda 2,608 topný faktor 4 10465 27 293 Kč 10430 27 201 Kč

CZT 1,47 účinnost 98 % 42778 62 884 Kč 42650 62 695 Kč

Tabulka 1: Cena paliv [1]
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Z hlediska cen paliv se jeví jako nejvýhodnější využití tepelných čerpadel, které

využívá pouze část elektrické energie. Procenta elektřiny, které využívá tepelné čerpadlo

závisí na topném faktoru.

3 Zdroje tepla

Nejčastějším zdrojem tepla pro systémy vytápění je kotel, ve kterém se spaluje palivo

a ohřívá teplonosná látka. Pokud je kotel jediným zdrojem pro vytápění, musí výkon

kotle pokrýt tepelnou ztrátu objektu.

Základní dělení zdrojů tepla:

Podle druhu paliva:

• kotle na plynná paliva

• kotle na kapalná paliva

• kotle na pevná paliva

• elektrokotle

Podle teplonosné látky:

• vodní (teplovodní do 115 °C, horkovodní nad 115 °C)

• parní

Podle použitého materiálu:

• ocelové

• litinové článkovité

• jiné, kombinace materiálů, speciální materiály


[…]


čerpadla a elektrokotle pracují ekonomicky pro tepelně úsporné budovy.

• cena

Pomocí výpočtů na celkové náklady domácností, kde byly zahrnuty provozní a

pořizovací náklady zdroje tepla vychází nejlépe tepelná čerpadla „země – voda“,

nejdražší jsou elektrokotle.

• ekologie

Z ekologického hlediska se nejšetrněji k životnímu prostředí chovají tepelná

čerpadla, která využívají jen část elektrické energie. Nejhorší k životnímu prostředí

jsou kotle na zemní plyn, či centrální zásobování teplem.

Zdroje tepla + otopná tělesa

• použití

Pro otopná tělesa, které pracují s vyšší teplotou topné vody, je vhodné

navrhnout takový zdroj, který bude mít vyšší výkon. Mezi takové se řadí zdroje na

zemní plyn nebo výměníkové stanice.

Pro sálavé otopné plochy, v nichž obíhá topná voda s nižší teplotou, je vhodné

navrhovat zdroje tepla jako tepelná čerpadla nebo elektrokotle.

Distribuce

• oběh vody

V dnešní době se primárně navrhují soustavy s nuceným oběhem vody.

Soustava dokáže překonat daleko větší tlakové ztráty a je lepé regulovatelná oproti

přirozenému oběhu vody

• umístění ležatého rozvodu

Ležatý rozvod potrubí je volen převážně spodní nebo horní. Typický pro

bytové domy je spodní rozvod vedený v podhledu. V suterénu je umístěn zdroj

vytápění.

Horní rozvod topné vody je vhodný tehdy, pokud je zdroj vytápění umístěn

v posledním podlaží, či na střeše. Dále je horní rozvod možné zvolit tehdy, pokud

světlá výška nedovoluje umístit ležatý rozvod v podhledu v prvním podlaží.

• typ soustavy

V nových bytových domech se volí převážně dvoutrubkové soustavy, které

jsou schopnější lepé regulovat. Jednotrubkové mají výhodu zejména úspory

materiálu.
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• vedení přípojek k tělesům

Horizontální soustavy se vyznačují minimálním počtem stoupaček, která jsou

vedena převážně v šachtách. Vertikální zase maximálním počtem stoupaček.

Vertikální soustavy se vyznačují úsporou materiálu. Nevýhodou je velké množství

bouracích prací při sekání drážek pro potrubí. Pokud není možné vést potrubí ve

stěně, je nutné vytvořit předstěny.

Materiál potrubí

• cena

Z hlediska cen za metr vychází plastová potrubí nejlevněji.

• využití

Využití jednotlivých materiálů potrubí závisí především na půdorysu rozvodu

potrubí. Plastové potrubí se vyznačuje velkou rychlostí spojování potrubí. Ocelová

a měděná potrubí je vhodné volit pro potrubí vedené po obvodu budovy, bez

složitých T-kusů.

Otopná tělesa

Velmi složitá otázka, zda zvolit otopná tělesa, či sálavé topné plochy, nebo dokonce

kombinaci těchto dvou systémů.

• cena

Co se týče investičních nákladů otopná tělesa a sálavé plochy vycházejí téměř

stejně. Kombinovaný systém je nejdražší. Z hlediska provozních nákladů jsou

levnější sálavé plochy, jelikož pracují s nižší teplotou topné vody.

• tepelná pohoda

Z hlediska tepelné pohody je výhodnější volit sálavé plochy. Rozvržení teplot

v celé místnosti je konstantnější oproti otopným tělesům. Výhodný je také pocit

tepla pro nohy u podlahového vytápění.

• dispoziční řešení

Sálavé typy vytápění zvyšují užitnou plochu místnosti, která by zabírala otopná

tělesa. Před montáží podlahového, či stěnového vytápění je nutné znát rozložení

nábytku, kuchyňské linky atd. Není možné u podlahového vytápění volit dřevěné

masivní podlahové krytiny, jelikož nevedou příliš tepla. Při případných

rekonstrukcích je nutné s těmito požadavky počítat.

• Regulace systému

Sálavé plochy mají oproti otopným tělesům velmi pomalý regulační zásah.

Stále topí i několik hodin po vypnutí systému. Může docházet k přetápění

místností a narušení tepelné pohody. U otopných těles je regulace jednodušší a

rychlejší pomocí termostatických hlavic.
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10.2 Závěr z hlediska projektu:

Jako zdroj tepla byl zvolen plynový kotel, jelikož plynovod probíhá nedaleko

bytového domu. Vytápění pomocí centrálního zásobování teplem není možné, jelikož se

poblíž objektu nevyskytuje. Elektrokotel a tepelné čerpadlo nebylo zvoleno, jelikož

objekt vykazuje celkem vysokou roční potřebu tepla.

V bytovém domě byla zvolena otopná tělesa z důvodu použití kotle na zemní plyn s

vyšší teplotou topné vody (65/55 °C) a snadným regulačním zásahem. Kombinace

otopných těles a sálavých ploch nebyla zvolena z hlediska složité regulace soustavy a

jedná se o nejnákladnější systém vytápění. Samostatné sálavé plochy nejsou uvažovány

díky již zmíněnému zdroji tepla a zvýšené tepelné setrvačnosti (2-3 hodiny).

Byla zvolena dvoutrubková soustava s nuceným oběhem vody. Ležatý rozvod je

umístěn v podhledu v 1.NP, jelikož i technická místnost je umístěna ve stejném podlaží a

světlá výška je dostatečná. Je zvolen horizontální rozvod topné vody. Stoupačky jsou

umístěny v šachtách. Vertikální soustava nebyla zvolena, kvůli případnému narušení

dělících, či obvodových stěn nebo montáži předstěn.

Jako materiál potrubí bylo zvoleno plastové potrubí. Hlavním důvodem byla cena.

Dalším důvodem i půdorysné vedení a celkově jednoduché a rychlé spojovaní potrubí.
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