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Hodnocení práce:
1. Bylo splněno zadání? Ano
2. Vhodnost zvolené metody, koncepce navrženého řešení Bez výhrad
3. Úroveň jazykového zpracování Bez výhrad
4. Úroveň grafického zpracování Bez výhrad
5. Úroveň práce s výpočetními nástroji Bez výhrad
6. Práce s literaturou a její citace Bez výhrad
7. Závěry práce a jejich formulace Viz připomínky

Připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Zpracování projekční části, jak v textové, tak výkresové části, je velmi pečlivé, odpovídá
požadované úrovni, kladené na zpracování bakalářské práce.

Připomínky k projektové dokumentaci:
Výkres č. 2 Detail napojení OT
- spodní napojení otopného tělesa z ležaté soustavy v podlahové konstrukci nemá být vedeno
v drážce obvodové stěny (z důvodů složitého vedení, vytvoření tepelného mostu a obtížně
proveditelné tepelné izolace potrubí je vedení v drážce nevhodné)

Výkres č. 4 Svislý řez
- chybí vyznačení míst vypouštění a odvzdušnění
- nesprávné napojení otopného tělesa MULTILUX RONDO MAX
- výkony otopných těles se zaokrouhlí na celé desítky

Výkres č. 6 Funkční schéma
- chybí výpustné ventily pro odvodnění soustavy
- chybí manometry u R+S jednotlivých větví
- nejnižší armatura každé větve na potrubí nad R+S je opatřena uzavíráním a vypouštěním
(ve výpustném a uzavíracím kohoutu). Jedná se o to, že vypouštění je vyznačené u armatury na
opačné straně ventilu, resp. kohoutu (v tomto případě se větev nevypustí).
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Výpočty Tepelné ztráty
Doporučuji formulaci:
- tepelná ztráta prostupem tepla konstrukcí - MÍSTO FORMULACE "přechod tepla přes
konstrukci"
- tlaková ztráta místní - MÍSTO FORMULACE "tlaková ztráta odporem"
- součinitel místních ztrát - MÍSTO FORMULACE "součinitel vřazených odporů"

Zaokrouhlování jednotek u veličin:
- objemový tok - ZAOKROUHLIT na jednotky nebo desítky čísel (ne na desetiny)
- výkon - ZAOKROUHLIT na desítky, případně jednotky (ne na desetiny)
- měrná tepelná ztáta - ZAOKROULIT na jednotky (ne na desetiny)

Otázky k obhajobě:
1. Vysvětlete efektivní účinnost tepelné izolace maloprofilového potrubí, např. DN 15 a tepelné
izolace tloušťky 30 mm:
- z hlediska izolačního paradoxonu
- z hlediska tepelné ztráty u současné nízkoteplotní soustavy s otopnou vodou (např. 65/55 °C
oproti 90/70 °C)
- z hlediska rychlosti proudění otopné vody (při porovnání samotížných a současných moderních
elastických soustav).

2. Uveďte případnou přednost spodního napojení otopného tělesa na horizontální teplovodní
soustavu:
- s bočním napojením otopného tělesa
- s osovým napojením otopného tělesa.

Celkové hodnocení práce:
A - výborně, B - velmi dobře, C- dobře, D - uspokojivě, E - dostatečně, F- nedostatečně
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A (výborně)
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